
РЕШЕНИЕ
по жалобам №21, №22, №23

27 марта 2009 года г. Абакан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия по контролю в сфере размещения заказов
в составе:
Председатель комиссии - Гофман Э.Р., руководитель управления;
Члены комиссии: Кирьян М.Г., начальник отдела контроля размещения муниципального заказа и антимонопольного контроля
органов власти,
Самрин И.П., специалист-эксперт отдела контроля размещения муниципального заказа и антимонопольного контроля органов
власти;
Андрюшкова И.А., главный специалист-эксперт отдела контроля за антимонопольным законодательством и рекламой;
при участии со стороны:
Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Хакасия:
- Брагина Романа Владимировича по доверенности от 26.03.2009 №70/09;
ООО «Дизайн-Трест»:
- Лебедевой Анжелике Николаевны по доверенности от 26.03.2009 №2;
ООО «Стройпрофиль»:
- Пыжлакова Сергея Владимировича, директора общества по паспорту;
ООО «Ремстрой»:
- Кораблева Леонида Александровича, директора общества по паспорту;
рассмотрев жалобы №21 ООО «Стройпрофиль», №22 ООО «Ремстрой», №23 ООО «Дизайн-Трест» на действия аукциониста
государственного заказчика - Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Хакасия при проведении
процедуры аукциона на оказание услуг по ремонту служебных помещений Управления Федеральной службы судебных
приставов по Республике Хакасия и результаты проведения внеплановой проверки действий указанного заказчика и членов его
комиссии, содержащие признаки нарушения Федерального Закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия 23.03.2009 поступили жалобы №21 ООО
«Стройпрофиль» вх. №621, №22 ООО «Ремстрой» вх. №622, №23 ООО «Дизайн-Трест» вх. №620 на действия аукциониста
Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Хакасия при проведении процедуры аукциона на
оказание услуг по ремонту служебных помещений Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике
Хакасия.
В поступивших жалобах заявители считают, что была нарушена процедура проведения аукциона. В ходе проведения аукциона
аукционист, после последнего предложения участника заключить контракт в соответствии со сниженной ценой, не объявил
следующий «шаг аукциона» и закончил аукцион. Таким образом, было нарушено право участников понизить цену контракта.
Заявители просят отменить протокол аукциона и повторно провести процедуру аукциона.
Присутствующая на рассмотрении жалоб представитель ООО «Дизайн-Трест» Лебедева А.Н. устно подтвердила согласие с
доводами, изложенными в жалобе, и пояснила следующее. После последнего предложения участника заключить контракт в
соответствии со сниженной ценой, аукционист прекратил аукцион, не объявив следующий «шаг аукциона». 
Присутствующие на рассмотрении жалоб представители ООО «Стройпрофиль» Пыжлаков С.А. и ООО «Ремстрой» Кораблев Л.А.
подтвердили пояснения Лебедевой А.Н..
Присутствующий на рассмотрении жалоб представитель Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике
Хакасия Брагин Р.В. согласился с доводами изложенными в жалобах и пояснил следующее. При проведении процедуры
аукциона аукционист ошибочно считал, что при «шаге аукциона» 0,5% дальнейшие шаги не возможны и при поднятии карточки
участником на шаге 0,5% закончил аукцион.

Комиссия антимонопольного органа установила, что все истребованные у заказчика и его комиссии документы и информация о
размещении вышеуказанного заказа предоставлены на рассмотрение жалоб в полном объеме. В результате анализа и оценки
информации и документов в рамках рассмотрения жалоб комиссия антимонопольного органа пришла к следующим выводам.
Аукционист Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Хакасия – Брагин Р.В., действующий на
основании Протокола заседания единой комиссии от 18.03.2009, при проведении открытого аукциона на оказание услуг по
ремонту служебных помещений Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Хакасия, после того как
снизил «шаг аукциона» до 0,5% от первоначальной (максимальной) цены контракта и огласил участника сделавшего
предложение на данном шаге - ООО «Монолит», закончил аукцион, объявив победителем аукциона ООО «Монолит».
Следовательно, в действиях аукциониста присутствуют следующие нарушения порядка проведения аукциона:
• пункта 4) части 5.2 статьи 37 Закона о размещении заказов – аукционист, после того как объявил номер карточки участника
аукциона, который первым поднял карточку после объявления аукционистом новой цены контракта, сниженной в соответствии с
"шагом аукциона", не назвал новую цену контракта, сниженную в соответствии с «шагом аукциона»;
• пункта 5) части 5.2 статьи 37 Закона о размещении заказов – аукционист объявил аукцион оконченным, не когда после
троекратного объявления цены контракта ни один из участников аукциона не поднял карточку, а при наличии предложений со
стороны участников.
Таким образом, в результате рассмотрения жалоб доводы заявителя о нарушении аукционистом порядка проведения аукциона
нашли свое подтверждение, что дает основание признать жалобы обоснованными.

В соответствии с положениями части 3.25 «Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на поставку
товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС России),
утвержденного Приказом ФАС России от 14.11.2007 № 379, комиссией антимонопольного органа при рассмотрении данных
жалоб также осуществлялась внеплановая проверка соблюдения законодательства о размещении заказов при данном
размещении заказа. Проверка проводилась в соответствии с положениями части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов.
В результате анализа и оценки информации и документов в рамках проведения внеплановой проверки данного размещения



комиссия антимонопольного органа пришла к следующим выводам: государственный заказчик - Управление Федеральной
службы судебных приставов по Республике Хакасия нарушил часть 3 статьи 35 Закона о размещении заказов – в форме I.4.3.
«Форма анкеты участника размещения заказа» аукционной документации заказчиком установлено неправомерное требование к
участнику указать учредителей, их долю и их участие; срок деятельности организации; размер уставного капитала; почтовый
адрес налоговой инспекции; почтовый адрес арбитражного суда; КПП, ОГРН, ОГРНПИ, ОКПО; сведения о дочерних и зависимых
предприятиях; балансовую стоимость активов.
На основании вышеизложенного и руководствуясь положениями части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов, пункта 3.32,
3.35 Регламента ФАС России, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия по контролю
в сфере размещения заказов

РЕШИЛА:

1. Признать жалобы №21 ООО «Стройпрофиль», №22 ООО «Ремстрой», №23 ООО «Дизайн-Трест» на действия аукциониста
государственного заказчика - Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Хакасия при проведении
процедуры аукциона на оказание услуг по ремонту служебных помещений Управления Федеральной службы судебных
приставов по Республике Хакасия обоснованными.
2. По результатам рассмотрения жалоб и внеплановой проверки признать действия государственного заказчика – Управления
Федеральной службы судебных приставов по Республике Хакасия при проведении процедуры аукциона на оказание услуг по
ремонту служебных помещений Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Хакасия - нарушившими
положения части 3 статьи 35 Закона о размещении заказов. 
3. Признать действия аукциониста Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Хакасия нарушившим
положения пунктов 4), 5) части 5.2 статьи 37 Закона о размещении заказов.
4. Выдать государственному заказчику – Управлению Федеральной службы судебных приставов по Республике Хакасия
предписание об устранении нарушения законодательства в сфере размещении заказов в части отмены протокола аукциона от
18.03.2008 №2.
Примечание: решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии: Э.Р. Гофман

Члены комиссии: М.Г.Кирьян

И.П. Самрин

И.А. Андрюшкова

 

ПРЕДПИСАНИЕ

27 марта 2009 года  г. Абакан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия по контролю в сфере размещения заказов
в составе:
Председателя комиссии - Гофман Э.Р., руководитель управления;
Члены комиссии: Кирьян М.Г., начальник отдела контроля 
размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти;
Самрин И.П., специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля
органов власти;
Андрюшкова И.А., главный специалист-эксперт отдела контроля за антимонопольным законодательством и рекламой;

на основании своего решения от 27.03.2009 по рассмотрению жалоб №21 ООО «Стройпрофиль», №22 ООО «Ремстрой», №23
ООО «Дизайн-Трест» на действия аукциониста государственного заказчика - Управления Федеральной службы судебных
приставов по Республике Хакасия при проведении процедуры открытого аукциона на оказание услуг по ремонту служебных
помещений Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Хакасия, а также результатов внеплановой
проверки действий государственного заказчика и его комиссии по указанному размещению заказа

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Государственному заказчику – Управлению Федеральной службы судебных приставов по Республике Хакасия и его комиссии по
размещению заказов устранить нарушения положений пунктов 4), 5) части 5.2 статьи 37 Закона о размещении заказов:
1. В срок до 02 апреля 2009 отменить протокол аукциона от 18.03.2008 №2, разместить на официальном сайте в сети «Интернет»
соответствующее информационное сообщение об отмене данного протокола и назначении даты и времени повторного
проведения аукциона. В трехдневный срок с момента размещения указанного сообщения представить в адрес Хакасского
УФАС России копию данного информационного сообщения с подтверждением его размещения на указанном сайте.
2. Повторно провести аукцион, соблюдая положения Закона о размещении заказов.
3. Об исполнении пункта 2 предписания доложить Хакасскому УФАС России в трехдневный срок с момента проведения
аукциона.

Примечание. 
Предписание, принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.



За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Председатель комиссии Э.Р. Гофман 

Члены комиссии: М.Г. Кирьян

И.П. Самрин

И.А. Андрюшкова


